
Vandreture 
fra

Randbøl Kirke

Randbøl Kirke, tegnet af  Erik Fogh Nielsen, Nørup

Naturstierne ved Randbøl Kirke ligger ca. 20 
km vest for Vejle og starter ved Randbøl Kir-
kes parkeringsplads.     

Der er 2 afmærkede ruter.
Rød rute nr. 1 er ca. 3 km og går langs Vejle 
Ådal til Firehøje.                                                                            
Gul rute nr. 2 er en 2 km tur til hundesko-
ven syd for Randbøl.   

         
                                                                

Vær opmærksom på trafikken på Hærvejen.

Hundeskoven - Gul rute 2
Ruten starter på den anden side ad Hærvejen

Den gule rute fører til hundeskoven. 
Først skal man gå ca. 1 km, inden man kommer 
op til vejen ved Randbøl Pensionistboliger. Lige 
overfor ligger hunde-skoven, her må hunde 
løbe løs. Se ruten på kortet. Hundeskoven er en 
indhegnet nyplantning efter den ødelæggende 
orkan den 3. december 1999. Følg den gam-
le kirkesti tilbage langs skoven til Randbølgård. 
Herfra kan man igen se Randbøl Kirke.

Vandreture og adgang til området
Ruten er velvilligt stillet til rådighed af private 
ejere, derfor tag venligst hensyn til naturen.
Vær opmærksom på, at dele af skoven kan 
være midlertidig lukket i forbindelse med jagt 
(ved skiltning)  
Rigtig god tur.

Vandresti, tegnet af Erik Fogh Nielsen, Nørup

Abeblomst (Mimulus guttatus)

Abeblomst er en almindelig smuk og iøjnefal-
dende plante langs Vejle Å. Den er oprindelig 
indslæbt fra Nordamerika og  blev udplantet i 
slotsparken ved Engelsholm, hvorfra den bred-
te sig til hele Vejle Å i perioden 1860 til 1890.

Ruten er anlagt i 2007 i samarbejde med lodsejere. 
Folderen er udarbejdet af

Stigruppen i Vandel
med støtte fra

M I L J Ø M I N I S T E R I E T
            

Skov- og Naturstyrelsen/Randbøl

Se mere: www.vandel-info.dk
Vejle Kommune: Tlf. 76 81 00 00



Naturstien langs Vejle å - Rød rute 1
Ruten starter på den anden side ad Hærvejen

1 Randbøl Kirke og Kong Rans Høj.  Kirken 
er bygget i 1100-tallet og har flere gange været 
tæt på at blive ødekirke, bl.a. under svenske-
krigene. Sagnet fortæller, at en Kong Ran er be-
gravet i gravhøjen på kirkegården. Se også kri-
gergraven over fem allierede flyvere fra 1945. 
Syd for kirken ligger den tidligere hærvejskro, 
Randbølgård.  

2 Den Gamle Markedsplads ved Hærvejen.  
Turen går gennem privat skov ad hulvejen ned 
i den dybe Vejle Ådal  til den gamle markeds-
plads, hvor der blev holdt markeder helt op til 
Anden Verdenskrig. Åen i dalbunden er en  ka-
nal, der i 1920 blev udvidet til at føre åens vand 
til den øverste af  de tre vandturbiner i Rand-
bøldal. Kanalen var oprindelig en engvandingska-
nal til sommeroverrisling af engene. På engen ses 
tydeligt spor af engvandingsgrøfter. 

3 Fabriksstien langs åen mellem Markeds-
pladsen og Gødding.  Når man går med vand-
løbet på højre side går man på fabriksvejen 
mellem Randbøldal Fabrik og Gødding Mølle. 
Skovvejen er flankeret af mange gamle egetræ-
er. Oven for opstemningen af åen er dalbunden 
sumpet med store tuer af top-star, der siges at 
være parykkerne af mosekonens uvorrne dren-
ge. Her kan ses den gule abeblomst, der er en 
karakteristisk ”Vejle Å-plante”. Måske ser man 
spor efter odderen.                      
Tag et lille hvil på Grøns bænk. Er man heldig 
kan man se eller høre nattergalen.

4 Dambruget ved Vejle Å. Dambrug er et 
vigtigt erhverv ved Vejle Å, hvor man udnytter 
åens gode vandføring og relativt store fald til at 
sikre ørrederne rent og iltrigt vand. Ved dam-
bruget kan man ofte møde fiskehejren, som 

man har udspændt spærrenet mod over dam-
mene. Man kan være heldig at se isfuglen, åens 
lille blå juvel. Det betyder husfred og lykke at 
se en isfugl, så kik godt efter. 

5 Hærvejen.  Hærvejen følges en kort stræk-
ning hen mod Firehøje. Hærvejen går i vand-
skellet på Jyllands højderyg fra Viborg til græn-
sen. Den har mange navne såsom Oksevejen,  
Studevejen , Kongevejen eller Valdemarsvejen 
–  efter Kong Valdemar Sejrs vilde ridt fra Skan-
derborg til Ribe i år 1212. 

6 Firehøje. De fire gravhøje udgør det nord-
østligste hjørne af den oprindelige Randbøl 

Hede. Heden ligger nu ca.10 km mod sydvest. 
Fra højene er der udsigt til Nørup Kirkes tårn 
mod nordøst og sendemasten i Højen ved Vej-
le mod øst.  De fire gravhøje blev opkøbt af 
tre naturelskende mænd og overdraget staten 
til fredning i 1910. Fra Firehøje går man over 
landbrugsjord, gennem granskov, langs mark-
skel og videre ad Gøddinghusevej.

7 Gøddinghusevej – en gammel vej.  Gød-
dinghusevej er en gammel vej, der fører mod 
Randbøl Kirke fra nordvest. På ruten tilbage til 
Randbøl Kirke går man et kort stykke på Hær-
vejen forbi den første skole i Randbøl - en af 
landets ældste almueskolebygninger fra 1734. 
Find skiltet på husmuren. 


